MINERVA S.A. 
Companhia Aberta - Código CVM nº 20931 

CNPJ/MF nº 67.620.377/0001-14 

Prolongamento da Avenida Antonio Manço Bernardes, s/n°,  
Rotatória Família Vilela de Queiroz, Chácara Minerva, CEP 14781-545, Barretos – SP  

No valor inicial de 

R$ 230.000.000,00 
(duzentos e trinta milhões de reais) 

Código ISIN dos CRA da Primeira Série: BRHBSCCRA053 
Código ISIN dos CRA da Segunda Série: BRHBSCCRA061 
Código ISIN dos CRA da Terceira Série: BRHBSCCRA079 
Código ISIN dos CRA da Quarta Série: BRHBSCCRA087 

Os CRA não contarão com classificação de risco.

[...]

A HABITASEC SECURITIZADORA S.A., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ”) sob o nº 09.304.427/0001-58 (“Emissora”), em conjunto com a GALAPAGOS CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., instituição financeira inscrita 
no CNPJ sob o n° 28.650.236/0001-92 (“Coordenador Líder”), realizam a emissão de, inicialmente, 230.000 (duzentos e trinta mil) certificados de recebíveis do agronegócio, nominativos e escriturais, em até 4 (quatro) séries (“CRA da Primeira Série”, “CRA da Segunda Série” “CRA da Terceira Série” 
e “CRA da Quarta Série” e, em conjunto, “CRA”), para distribuição pública, nos

[...]

13 de julho de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data 
de emissão dos CRA, qual seja, 19 de dezembro de 2025 (“Data de Emissão”), o valor total de, inicialmente, R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) (“Emissão” e “Valor Total da Emissão”, respectivamente), sob o regime de melhores esforços de colocação pelo Coordenador 
Líder para o Valor Total da Emissão. A quantidade de CRA a ser alocado como CRA da Primeira Série, como CRA da

[...]

conforme o caso, incidirão juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas 
médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressa na forma de percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO (“B3”) no informativo diário disponível em sua 
página de internet (www.b3.com.br) (“Taxa DI”), acrescida exponencialmente de um spread (sobretaxa) de 0,80% (oitenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração dos CRA da Primeira Série”). A remuneração dos CRA da Primeira Série será 
calculada conforme fórmula prevista na seção 2.6 deste Prospecto.  

A partir da Primeira Data de Integralização dos CRA, sobre o Valor Nominal

[...]

A Remuneração dos CRA da Quarta 
Série será calculada conforme fórmula prevista na seção 2.6 deste Prospecto. 

Ressalvadas as hipóteses de Resgate Antecipado dos CRA, nos termos da seção 2.6. deste Prospecto, (I)  os CRA da Primeira Série terão prazo de vigência de 2.561 (dois mil quinhentos e sessenta e um) dias contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 23 de dezembro de 2032 (“Data de 
Vencimento da Primeira Série”); (ii) os CRA da Segunda Série terão prazo de vigência de 4.023 (quatro mil e vinte e três) dias contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 24 de dezembro de 2036 (“Data de Vencimento da Segunda Série”); (iii) os CRA da Terceira Série terão prazo de 
vigência de 4.023 (quatro mil e vinte e três) dias contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 24 de dezembro de 2036  (“Data de Vencimento da Terceira Série”); (iv) os CRA da Quarta Série terão prazo de vigência de 4.023 (quatro mil e vinte e três) dias contados da Data de Emissão, 
vencendo, portanto, em 24 de dezembro de 2036 (“Data de Vencimento da Quarta Série” e, em conjunto com a Data de Vencimento da Primeira Série, a Data de Vencimento da Segunda Série e a Data de Vencimento da Terceira Série, “Data de Vencimento”).